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1. Úvod

Moje diplomová práce se zabývá problematikou zavedení statusu veřejné prospěšnosti

v novém občanském zákoníku. Zavedení statusu veřejné prospěšnosti by mělo vést k řešení

některých problémů, které se v současné právní úpravě vyskytují. Na úpravu veřejné

prospěšnosti v českém právu se tak lze dívat jako na nástroj, který umožní lepší práci

občanského sektoru. Na první pohled se může zdát zajímavé, jak velká diskuse se mezi

experty i praktiky oboru k tomuto řešení zvedla. Sledujeme-li však tyto diskuse o zavedení

statusu mezi vládními experty a zástupci neziskových situací, cítíme z nich i poněkud odlišný

pohled na veřejnou prospěšnost. Pohled, který ji nevnímá pouze jako status, rejstřík či

vlastnost právnické formy, ale jako veřejnou prospěšnost samu o sobě. Mnohá nedorozumění

pak pramení právě ze střetu těchto pohledů. Neziskové organizace se obávají, že by mohly být

hodnoceny pouze podle kritérií uvedených v zákoníku a možná pak i zpochybňována jejich

prospěšnost pro veřejnost, event. že by o jejich práci mohli rozhodovat technokraté, které

zajímá více úřední regulace než samotná náplň činnosti. Stejně jako nejspíš většině laiků i

mně samotnému připadá přístup těchto organizací přirozenější i chápu jejich obavy.

Myslím, že může být užitečné se více zamyslet nad tím, co to vlastně je ta veřejná

prospěšnost? Odkud se vzala? Veřejnost zahrnuje všechny lidi, resp. občany, bez výjimky,

prospěšnost ve veřejném zájmu by tedy měla být prospěšností pro všechny. Je však veřejný

zájem univerzální či se potřeby veřejnosti v čase mění? Jaké pohnutky k veřejné prospěšnosti

vlastně vedou? Vládní představitelé a tvůrci zákonů by měli mít na paměti, že nevytvářejí

zákony pro sebe, ale především pro veřejnost. Ani oni by neměli přistupovat k veřejné

prospěšnosti pouze jako k nějakému mechanismu pro kontrolu a regulaci, jinak bude k těmto

střetům docházet i v budoucnu, neboť některé ideály profesionalizace a byrokracie jsou

s ideály občanské společnosti a sdružování v hlubokém rozporu. Zároveň by se však tito

představitelé neměli tématu vyhýbat a na právní úpravy v této oblasti rezignovat. Snaha

vyhovět všem má mnohdy stejný výsledek jako snaha nevyhovět nikomu. Má práce si neklade

za cíl tyto otázky zodpovědět, jedná se o tak mnohovrstevnatou problematiku, že její

komplexní rozbor a vysvětlení nejspíš ani není možné. Chceme-li se však nad tématem

alespoň trochu zamyslit, domnívám se, že bychom měli začít právě od spojení obou slov,

která tento pojem vymezují; veřejný a prospěšný. V dnešním světě je zcela převažujícím

důvodem lidského usilování vlastní prospěch, tedy snaha uživit sebe a rodinu a zajistit jí

určitý životní standard. Tato skutečnost je i předmětem mnohé kritiky současného
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kapitalismu. Jisté je, že tomu tak ve své podstatě bylo vždycky, i když pro mnohé naše předky

bylo takové chování nutné i jen pro holé přežití. V každém případě je a bylo hlavním

motorem a důvodem lidského konání zajištění živobytí, práce za peníze či naturálie. Takto

jsou ovšem lidé prospěšní jen sami sobě, event. své rodině. Jedná se tedy o soukromou

prospěšnost. (Zde bych rád připomenul, že toto rozdělení neznamená, že postarání se

o manželku, děti či rodiče je samozřejmostí nehodnou pozornosti a ocenění.) Na druhou

stranu se už od pradávna vyskytovali lidé, kteří se starali nejen o sebe a své blízké. Již

Aristoteles vyslovil myšlenku, že člověk nemůže žít sám, že jeho místo je ve společnosti.

Společnost by měla být účelem i cílem lidského snažení. Péče o záležitosti společenství pak

byla činností, kterou nazýváme politikou. Bylo by ovšem chybou omezit starost o ostatní

na rozhodování, konečně i Aristoteles jako jeden z prvních rozlišoval politiku a etiku.

Americká teoretička Nilda Bullainová na pražské mezinárodní konferenci v roce 2010

upozornila na skutečnost, že sám pojem veřejný je chápán různými lidmi odlišně. U nás je

tento pojem, resp. slovo, vnímáno především v souvislosti se státem, zatímco v zahraničí,

alespoň podle Bullainové, je na něj nahlíženo v širších souvislostech občanské společnosti.

Vždy existovala organizovaná i neorganizovaná činnost, jejímž účelem nebyla obživa

či ochrana nejbližších a zároveň nebyla ani činností politickou. Příkladem je dobročinnost.

Kromě pomoci v mimořádných událostech, pomáhání chudým, vdovám či sirotkům

existovalo i zájmové sdružování, sbírky za nejrůznějšími účely a organizace pro osvětu.

Mnohé z těchto činností nevycházely pouze z individuálního morálního přesvědčení, ale i

z pocitu vzájemné solidarity. Tato solidarita pramenila z různých idejí, nejčastěji v rámci státu

či sociálních skupin. Zvláštní a komplexní podobou jsou církve, založené na společné víře

v Boha. Právě ve jménu své víry byli lidé ochotni obětovat mnoho času a úsilí bez jakéhokoli

materiálního profitu. Většina dobročinných činností v minulosti fungovala právě díky

náboženské solidaritě. I dnes, kdy se již dávno víra stala v západním světě záležitostí

především soukromou, jsou církve a věřící jedním z největších organizátorů pomoci druhým.

Jinou takovou idejí bylo vlastenectví, jehož vliv byl nejsilnější při válčení velkých národních

států a při zápasu malých národů za sebeurčení. Ve jménu svého národa, jazyka a kultury lidé

publikovali, zakládali besedy a sbírky, do kterých přispívali, pracovali ve svém volném čase

bez nároku na odměnu. (Jistou obdobou např. bývalo i sdružování komunistů, i oni byli pro

svou ideu ochotni obětovat svůj čas i prostředky.) Takových ideových systémů, resp.

ideologií, bylo v historii mnoho a v jejich jménu bylo dosaženo mnoho nádherných ale i

strašlivých věcí. Největší solidaritu však zřejmě cítili lidé v menšině a ohrožení; židy

v nacisty okupované Evropě počínaje a malými skupinami disidentů, např. ve východním
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bloku, konče. V dnešní době tyto ideologie už nemají takovou sílu jako dříve, ale bylo by

naivní si myslet, že žijeme sami o sobě, ničím neovlivněni. Stále žijeme pod vlivem jiných

ideologií, především liberalismu, který z velké části zahlazuje hrany vzájemných odlišností,

ale, alespoň dle mého názoru, i zároveň oslabuje vzájemné vazby. Z tohoto důvodu se

domnívám, že nostalgie po starých časech nemusí plynout pouze ze sentimentu, ale že může

pramenit i z touhy po návratu větší solidarity a vzájemnosti.

V 60. letech 20. století bylo na západě sdružování a nezištná činnost nezávislá na státu

a establishmentu na vrcholu. Jejím zdrojem byla sociální hnutí, která se odděleně i do jisté

míry společně usilovala o změny ve společnosti. Právě tato sociální hnutí se stala do značné

míry katalyzátorem sdružování, nikdy v historii nenastal takový boom neziskových

organizací. Zároveň však nutně začalo docházet ke sbližování establishmentu a této občanské

opozice, což může být pokládáno za problém. Dnes je neziskový sektor nejen prostředkem

pro realizaci vlastního přesvědčení, ale v řadě zemí se už stal i důležitým ekonomickým

sektorem a jsou na něj kladeny profesionální nároky. Z toho plyne potřeba občanský sektor

určitým způsobem právně vymezit a zajistit dobré podmínky pro jeho fungování, což ovšem

vede k dalšímu propojení občanského sektoru se sektorem veřejným. Tím se ovšem nutně i

více formalizuje a profesionalizuje. Mnoho lidí se stává dobrovolníky i pro osvojení

pracovních zkušeností potřebných pro vlastní kariéru. Neziskový sektor je dnes prostředkem

uspokojování specifických potřeb, ulehčuje státu v poskytování veřejných statků a stal se i

významným subjektem pro soukromý sektor. Dobrovolnictví se v některých státech stalo

standardem, podpora dobročinných projektů zase součástí společenské odpovědnosti firem,

v posledních letech se přidalo i tzv. firemní dobrovolnictví jako součást firemní kultury.

Zavedení statusu veřejné prospěšnosti je tak dalším krokem, kterým má stát neziskový sektor

podporovat, zároveň ho tím však opět více reguluje a k sobě připoutává.


[…]


vyjma byrokratické zátěže. Oba tyto negativní výsledky se již v zahraničí objevily, i když jen

v menší míře. Je tedy nutné přistupovat s velkou pečlivostí a zodpovědností nejen k

formálním úpravám zákona, ale také ke kontrole jeho praktických výstupů. Na ty je pak třeba

pružně reagovat, což je věc v českém právu ne vždy jednoduchá.
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Seznam použitých zkratek

CEDR (Centrální evidence dotací z rozpočtu)

CNS – Církev a náboženská společnost

CVNS – Centrum pro výzkum neziskového sektoru

EPO – Evidovaná právnická osoba

ENNO - Evidence nestátních neziskových organizací

EU – Evropská Unie

FHS – Fakulta humanitních studií

ICNL – The International Center for Not-for-Profit Law

ICNPO – International Classification of Not-for-Profit Organisations

ISEA – Institut pro sociální a ekonomické analýzy

IS NNO - Informační systém nestátních neziskových organizací

NIF – Nadační investiční fond

NNO – Nestatní nezisková organizace

NPO – Nonprofit organisation

OPS – Obecně prospěšné organizace

OS – Občanský sektor

PR – Public Relations

RVNNO – Rada vlády pro neziskové organizace

UK – Univerzita Karlova

VP – Veřejná prospěšnost, veřejně prospěšný
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Slovník důležitějších jmen a pojmů

CVNS se profiluje jako interdisciplinární centrum výzkumu a studia neziskového sektoru a

občanské společnosti, místo dialogu teorie s praxí a vzdělávací pracoviště zaměřené na další

vzdělávání studentů doktorských vzdělávacích programů a mladých vědců. (www.e-cvns.cz)

Fyzická osoba je v právu konkrétní člověk. Je v protikladu k právnické osobě, která je právní

konstrukcí. (Skovajsa, Marek a kolektiv. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost.

Praha 2010, s. 168)

Prof. Dr. JUDr. Karel Eliáš je vedoucím rekodifikační komise pro přípravu občanského

zákoníku. Je významným právníkem a právním vědcem, co se již desítky let specializuje na

oblast soukromého práva. Publikuje v několika právních časopisech, napsal několik knih,

získal řadu ocenění. (http://obcanskyzakonik.justice.cz31)

ICNL je hlavním zdrojem informací ohledně právního prostředí pro občanskou společnost a

participaci. Od 1992 ICNL byla zdrojem pro vůdčí osobnosti občanského sektoru, vládní

odborníky a donátory ve více než 100 zemích světa. (http://lta.civicus.org32)

ISEA je výzkumným institutem zaměřený na věcnou diskusi k důležitým reformám.

(http://isea-cz.dnh.cz33)

Nadace nebo nadační fond jsou účelová sdružení majetku zřízená a vzniklá pro dosahování

obecně prospěšných cílů. (Skovajsa, Marek a kolektiv. Občanský sektor: organizovaná

občanská společnost. Praha 2010, s. 176)

Nadace VIA je soukromá nezávislá česká nadace, která vznikla v roce 1997, aby navázala na

činnost české pobočky americké nadace The Foundation for a Civil Society, která působila v

Československu od roku 1990. (http://www.nadacevia.cz34)
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33http://isea-cz.dnh.cz/On%C3%A1s/tabid/91/Default.aspx
34http://www.nadacevia.cz/cz/o-nadaci/kdo-jsme

http://www.nadacevia.cz/cz/o-nadaci/statut-grantova-pravidla
http://www.fcsny.org/
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Nadační investiční fond vznikl v roce 1992 rozhodnutím vlády přispět k vytvoření silného a

finančně nezávislého nadačního sektoru podporujícího českou organizovanou občanskou

společnost. (Skovajsa, Marek a kolektiv. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost.

Praha 2010, s. 150)

Nett existuje jako think tank od roku 2004. Od té doby reagoval mnoha komentáři k zákonům

a vytvořil několik svých vlastních analýz. Důraz klade na nezávislost od tradiční schematiky a

ideologií. (http://ttnett.cz35)

Občanské sdružení jsou podle základní typologie právnických osob korporací, sdružením

osob za určitým účelem. Překrývá se s pojmem spolek. Podle nového občanského zákoníku se

jako spolek označuje samosprávný a dobrovolný svazek členů vedených určitým zájmem bez

ohledu na to, zda se jedná o fyzické či právnické osoby. (Skovajsa, Marek a kolektiv.

Občanský sektor: organizovaná občanská společnost. Praha 2010, s. 191)

Obecně prospěšná organizace jsou typem organizace občanské společnosti, jejímž hlavním

posláním je poskytování obecně prospěšných služeb. (Skovajsa, Marek a kolektiv. Občanský

sektor: organizovaná občanská společnost. Praha 2010, s. 198)

Právnická osoba je forma právní osobnosti, které se přiznává samostatná způsobilost být

nositelem práv a povinností. (Skovajsa, Marek a kolektiv. Občanský sektor: organizovaná

občanská společnost. Praha 2010, s. 168)

Rada vlády pro neziskové organizace je stálým poradním, iniciativním a koordinačním

orgánem vlády ČR. Předkládá vládě materiály týkající se organizací občanské společnosti a

podmínek pro jejich působení. Rada vznikla v roce 1998 transformací předchozí Rady pro

nadace založené v roce 1992. (Skovajsa, Marek a kolektiv. Občanský sektor: organizovaná

občanská společnost. Praha 2010, s. 149)

Veřejný statek je takový statek, který se vyznačuje nerivalitní spotřebou a/nebo

nepřiřaditelností určitému vlastníku či uživateli. (Skovajsa, Marek a kolektiv. Občanský

sektor: organizovaná občanská společnost. Praha 2010, s. 94)

35 http://ttnett.cz/o_nas_0
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