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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení: Výběr tématu je vysoce aktuální vzhledem k probíhajícímu projednávání zákonů
doprovázejících nový občanský zákoník, což zahrnuje i naplnění předpokladu přijetí zákona upravujícího přiznávání
a odnímání statusu veřejné prospěšnosti.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2
Stručné slovní hodnocení: Nepochybně byla využita řada místních i zahraničních pramenů. Není však vždy zřetelně
ukázáno na zdroj uváděných informací.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 3
Stručné slovní hodnocení: Práce obsahuje naznačení výzkumného cíle na str.10, je změřena na popis právní
problematiky zavádění pojmu veřejné prospěšnosti v České republice a porovnáním se situací v dalších zemích
Evropy a Severní Ameriky. V závěru práce však není zodpovězení položených otázek nijak vyhodnoceno. Teoretické
základy vztahu k občanské společnosti jsou popsány přehledně a uspokojivě.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 3
Stručné slovní hodnocení: Výzkumné hypotézy jsou naznačeny v úvodu, aniž se k nim diplomant v závěru vrací.

Splnění vytčeného cíle 1
Stručné slovní hodnocení: Pokud byl uznaným cílem diplomové práce popis procesu projednávání problematiky
veřejné prospěšnosti do právního systému ČR, bylo cíle zdařile dosaženo

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 3
Stručné slovní hodnocení: Použita je pouze metoda studia dokumentů.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2
Stručné slovní hodnocení: Pro účely vysvětlení problematiky veřejné prospěšnosti je práce zpracována přehledně a
objektivně . Pokud jde o doporučení, jsou jen naznačena, avšak subjektivní pohled na některé problematické otázky
je zřetelně a přínosně vyjádřen.

Kvalita vlastních závěrů 2
Stručné slovní hodnocení: Vlastní závěry jsou v obecné rovině. To odpovídá charakteru a tématu práce

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 3
Stručné slovní hodnocení: Nepochybně je použita celá řada zdrojů, zejména těch, které jsou přístupné na internetu.
Odkazy na použitou literaturu jsou mnohdy neúplné

Formulační a gramatická úroveň 1
Stručné slovní hodnocení: Celková formuační a gramatická úroveň pojednání je výborná

Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení: Grafická úprava je bezchybná

Celková známka před obhajobou:
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pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě

známky: 3

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší potřeby.)

1. Ke straně 12: Z čeho autor dovozuje, že statut veřejné prospěšnosti budou moci získat pouze

organizace občanského sektoru?

2. Jaký je současný stav projednávání zákona o statusu veřejné prospěšnosti a jaký má autor na tento

stav názor?

3. Z jakých pramenů byly čerpány informace o ekonomických teoriích vzniku pbčanského sektoru (str.

18)

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť tak

prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

V Praze dne
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